

BLAD-UDDRAG

AVISENS

11 FEB. 1958

TITEL:

Ekstrabladet

DATO:

J. NR.:

S.

FOR TREDJE GANG MYSTISKE MÆND VED DANSK FORT

Ukendte personer prøvede at trænge ind paa Langelandsfortet ved nattetid — Ikke tilfældigheder, siger chefen

DER er alvorlig grund til at antage, at en udenlandsk magts agenter natten til lørdag for tredje gang med negativt resultat har forsøgt at trænge ind paa et af dansk søforsvars vigtigste forter: Langelandsfortet. Der blev løsnat skud fra vagtens side, men de mystiske mænd forsvandt i en hylende snestorm, og en storstilet eftersøgning blev vanskeliggjort af vejret.

Over for EKSTRABLADET lægger fortets chef ikke skjul paa, at man maa opfatte sagen alvorligt. Der kan ikke være tale om tilfældigheder, og sagen er nu genstand for undersøgelser paa højt plan.

„Vi har ting, vi ikke viser offentligt“

Orlogskaptajn Nielsen sagde til EKSTRABLADET, at man ikke ønsker at oplyse offentligt, hvad man har paa fortets omraade, men der er ting, som vi passer meget paa, og som vi ikke bryder os om at vise frem. Det er omraader, der i absolut forstand maa kaldes spærrede omraader. Og det maa være nærliggende at tro, at det kan være den slags, der har paakaldt opmærksomheden, siden man forsøger at tiltvinge sig adgang til fortet ved midnatstid i et forrygende vejr.

— Det er nu tredje gang, vi har haft episoder henede, hvor ukendte har forsøgt at trænge ind, men er blevet opdaget af vagterne. De to foregående tilfælde ligger et halvt aars tid tilbage. Og det sidste var lørdag nat, da vi havde et herrens vejr med vindstyrke syv. Det er jo ikke sædvanligt, at folk med lovligt ærinde begiver sig paa besøg i den slags vejr, og tilmed forsøger at forcere et hegn om et afspærret militæromraade. Vagten raabte de to mystiske mænd an, og da de ikke stoppede op, skød han efter dem. Der blev slaet alarm, men vejret var som sagt elendigt, og føret paa vejene var det ikke mindre. Saa der kom intet ud af den store udrykning, der blev sat i gang.

Maa være stedkendt

— Vejret og det vanskelige føre maa vel have været lige saa alvorlig hindring for flygtningene som for dem, der eftersøgte dem?

— For det første har de haft et betydeligt forspring, for det andet maa de ganske øjensynligt have kendt en tilkørselsvej, der var mere fremkommelig end de almindelige veje. De forsvandt i hvert fald. Men sagen er ikke henlagt, og vi er alle interesserede i, at den bliver opklaret til bunds. Det er jo aldrig betryggende, naar man har den slags episoder paa et fort.

Hjemmeværnet opmærksomt

— Er bevogtningen betryggende?
— Det er selvfølgelig umuligt effektivt at bevogte hele stranden ved fortet, men jeg maa sige, at vi f. eks. i hjemmeværnet har en ualmindelig god hjælp, idet hjemmeværnets folk er flinke til at meddele os, naar de opdager noget mystisk. Men ved nattetide i elendigt vejr færdes de enkelte hjemmeværnsfolk jo normalt ikke ude. Al i alt kan jeg sige, at aarvaagenheden er der ikke noget i vejen med, hvad alarmerne i de tre tilfælde jo da ogsaa har vist!
sese.